Actum fideliter in Ripa maris folie noue juxta menia dicti castri, anno dominice nativitatis M^oc^occc^oxxxv^o Indicione tertia decima secundum cursum Janue, die vigesima septembribus hora vespertina presentibus: Gabriele de Roxa; Johanne de Vassallo notario; Lodixio de Dominis de Cucuno; Anthonio de Saulo; Nicolo de Saliceto, militi dicti domini Arinirati; Damalli protoculi de Syo; et proto-Gerachari Argenti de Syo; et aliam multitudine copiosa; testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Extractum transcriptum et exemplatum est ut supra de foliacio Instrumentorum compositorum per peregrinum de braceli notarium existente in cancellaria Regia communis Janue per me Antonium de Credentia notarium et cancellarium.

Rex dominus } ANTHONIUS DE CREDENTIA,
Janue } notarius et cancellarius.

[ffols. vi and vi verso blank]

FIRST CONVENTION between the COMMUNE OF GENOA
and the MAHONA OF CHIOS. Genoa, 26th February
1347.¹

[Biblioteca Civica Berio, Genova. Codex Berianus Chianis, fol. vii-xii
verso.]

(In scroll) Conventio prima inter Mahonenses Mahone ueteris Clui tempore domini Simonis Vignosi tunc armirati Galecarum xavii anno domini M^oc^occ^oxxxvii die xxvi februario Manu petri de Reza Notarii et tunc communis Janue Cancellarii.

[fol. vi] In nomine domini amen. Cum per magnificum et egregium d. dominum Johannem de Murta, dei gratia Januensium ducem et populi defensorum, et per eius Consilium habitus scrutinio et consilio quamplurium et multorum ciuium Januensium et omnium officiorum ciuitatis Janue. Insimul concordantium cognoscentes grandia pericula tunc imminentia ciui-

tati Janue et distiuitui et statui, prelibati domini ducis et eius consiliij et populi Janensis provisum fuerit et ordinatum fieri debere per commune Janue et homines Janue et districtus armatam galearum viginti quinque vel plurium et ipsam armata fieri utilissimum fore ymo necessarium ipsi communi Janue ad se defendere contra exercitum galearum trigna vel plurium et magnum exercitum peditum armatorum quos preparabant rebeles inimici et emuli communis Janue et status presentis qui receptantur in castro monaci contra honorem et bonum statum d. ducis communis Janue et status presentis populi et in preuidicium ciuitatis Janue et districtus, et propterea per prefatum d. ducem et eius consilium et commune Janue fuerunt electi quatuor officiales: videlicet Johannes Tarigus; Dominicus de Garibaldo; Pasqual de Furneto; et Thomas Morandi de Levanto, cum larga potestate et bailia videlicet con [sic = cum] tota illa potestate et bailia quam totum commune Janue habet ut hoc plenus in actis cancellarie prefati d. ducis et eius consiliij et in regulis officij dominiorum regulatorum ciuiatis Janue continetur.

[fol. vi verso] Et cognoscentes quod per predictos officiales pro explicacione [sic = expeditione] dictae armate notificatum fuit quod omnes et singuli volentes armare aliquam galeam in extolleo predicto deberent coram dicto officio dictorum electorum super dicta armata comparere. Et cognoscentes quod nuli alij reperi fuerunt qui voluerunt de dictis galeis aliquam armare suis expensis preterquam viginti novem ciues Janue et districtuales Janue de peccunia eorum et suorum cumparticipum qui ob specialem devotionem status presentis galeas viginti novem armandas suscepserunt et qui personas et homines eorum viriliter exposuerunt ad augmentum et manutencionem status prefacti. Et cognoscentes quod ob armamentum galearum predictarum per commune Janue fuit eis patronis conuenta idempunitas eorundem super armata predicta seu occasione dicte armate et cedem fuit conuentum quod usque ad integrum satisfacionem indemnitatis eorum ipsi patroni dictarum galearum et participes ipsarum et armate prefacte deberent habere omnia commoda et utilitates quorumcunque locorum et terrarum que per armaturum et patronos et homines ipsarum galearum acquirerentur. Postquam prefaci patroni pro se et participibus et sociis eorundem armaverunt galeas viginti nouem quarum galearum extolei per ipsum d. ducem et eius consilium et per dictum officium dictorum

¹ This convention is published in *Liber Jurium Republicae Genensis (Historia Patriae Monumenta)*, Tome II (Augustae Taurinorum, 1857), cols. 558-71, and, in a corrupt version, wrongly dated 1447, *ibid* col. 1498-1512. It has also been published in C. Pegano, *op. cit.* pp. 271-81. There are two other copies in Codice Giustiniani, A, fol. 1-15 and B, fol. v-xv.

quatuor officialium armate factus fuit admiratus discretus vir
Sinton Vignossus ciuis popularis Janue qui admiratus una cum
dictis Galeis accessit versus partes orientales. Et primo ciuitatem
Terracene acquisiuerunt et etiam castrum Traiei [ex?] castris
comitis Fundorum manu armata viriliter acceperunt in detri-
mentum dicti comitis Fundorum inimici et emuli manifesti
commis Janue, ibique ceperunt plures galeas et galloetas que
dudum antea et tunc armate modo piratico dampnificaverant
et dampnificabant Januenses et eorum res et merces nauigia et
personas, ibidemque ceperunt quam plures et quam plures piratas
qui in ibi recepiabantur quos ultimo supplicio punivit ipse d.
Armiratus cum magno favore et ad bonum et pacificum statum
commis Janue.

Et postmodum accedentes ad partes orientales inuenierunt quod
proper condicione guerrarum in dictis partibus vigentium cum
Inniscis fidei christiane et maxime insulam Chij deuenire debere
in extraneis [sic] naciones Janue et Januensium nacioni et
Romorum seu Grecorum odiosas ex quo de facili Chuiatis
Janue et districtus ipsius esset quam plurimum diminuta et quod
deterius esset si loca predicta in aliis devenerint certissimum
aparebat quod Januenses, cum eorum mercimoniis in partibus
Romanie Maris Maioris et alii partibus orientis non sine gravi
periculo personarum et eis nauigare potuissent, et etiam ex hoc
socii perfidorum Turchorum hostium Crucis Christi suscepisset
[sic] augmentum non sine magno opprobrio Christianorum ac
daupro [fol. viii] immenso omnium Januensium et districtu-
alium Janue. Volentes occurriere tam grandibus periculis accesse-
runt cum dictis viginti nouem galeis ad dictam Insulam Chij et
ibidem se obtulerunt defensioni loci predicti contra predictos
requentes ipse Admiratus et patroni ab hominibus dictae Insule
quod vexillum sine banderas commis Janue suscipere deberent
et idem Admirato tradere duos ambasciatores qui accederent
ad dominam Imperatricem Romorum cum eo ut visa voluntate
cullen. d. Imperatricis [sic] fieret de dicta Insula et locis partium
predictarum ne peruenire possent in alienas nationes ut predictum
est. Et cum dictus Admiratus et patroni inuenirent habitores
dictae Insule cassuros in pericula predicta et requisitiones dicti
Armirati et sociorum penitus contemptores ipsi Admiratus et
patroni et homines dictarum gallearum pro se et participibus
dicti armate pro manutencione fauoris nationis Januensis et

commis Janue steterunt per menses tres seu circa in obsidione
ciuitatis et castri Chij. Et finaliter ceperunt manu armata et sue
potestati totali subjugauerunt totam dictam insulam et postea
castrum ciuitatis Chij cum certis pactis et conditionibus que
fecerunt cum Grecis habitatoribus dicte [sic] loci, prout apparet
publico Instrumento scripto manu Peregri de Bracelis notarii
MCCXXXVII die martis XII septembri, et postmodum foliam
notiam et veteram que etiam ipsum extolum [sic] offendebant
et ipsa loca ipsorum potestati favorabili subjugauerunt. Et cum
prefati Admiratus [et] patroni pro se et aliis participibus dicte
armate a dicto, d. duce et eius consilio et commi Janue sibi
satisfacionem fieri de expensis per eos factis in dicta armata in
cundo stando et redeundo et de eorum dampnis et intercessione
quorum expensarum dampnorum et interesse summa dicti Armir-
atus et patroni dictis nominibus ascerbant ascendere ad maiorem
quantitatem librarum CCCL. Januorum ac etiam pro indepmi-
tate predicta sibi provideri tamquam benemeriti de ipsorum
labora requirebant ad voluntatem dictorum dominorum ducis et
consilij commis Janue et prout iustum et conueniens foret. Et
esset incertum et dubium quid et quantum ipsis patronis et
participibus deberetur inter prefatum dominum, ducem suum
consilium, et commune Janue ex una parte et dictos Armiratum
patronos et participes dicte armate ex altera. Tandem habitis
colloquis et deliberatione per ipsum, d. ducem et eius consilium
conventis multis ex ciuib[us] Janue prouidis et discretis et zelatoribus
commis Janue et status presentis in multiudine copiosa et post
varios tractatus habitos per communes amicos inter dictas partes
et per ipsum dominum ducem et suum consilium cognito quod
instrumenta [?] explicari debere spectant et pertinent et spectare
et pertinere expresse et manifeste vissum fuit ipsis d. Duci et eius
consilio ad statum et augmentum presentis status populi ciuitatis
Janue. Et cum per ipsam, d. Ducem et suum consilium declarar-
tum fuerit instrumenta [?] fore utilia pro salvamento seu aug-
mento status presentis ut hec plenus apparent in actis cancellarie
prefati domini ducis et eius consilii scripti manu Lafanchi de
Zoalo notarij et cancellarij dicti domini ducis anno presenti die
xx februarij.

Tandem prefactus dominus Dux in presentia [fol. viii verso]
voluntate et consensu consilij quindicem consiliariorum consilij
dicti d. ducis et consiliariorum ipsius consilij, in quo consilio

interficerunt infra scripti consiliarij dicti consilij nomina quorum sunt hec: d. magister Christofforus de Amicis Fixicus prior; Ugolinus Monegini de Clauaro; Petrus de Riuemannus speciarus; Johannes de Panterio notarius; Jacobus Carrega Janerius; Nicolaus de Clauaro cultelerius; Oglerus de Ponte de Gal[p]montrono; Gulermus Frascaria de Vulturo; Petrus Guidonis Rubeus; Baldasal Adurnus; Antonius de Saulo; Simon de Monelia sartor; Carolus de Casallii; nec non dicti consiliarij et consilium predictorum in presenta auctoritate et consensu dicti d. ducis exposito prius verbaliter per priorem predictum dicti consilij dictis d. duci et eius consilio si placebat eis quod presens transactio et compositio poneretur ad postam et quod fiat declaretur et statuatur super contentis in ea an non et deliberatum fuerit quod sic et postea per modum examinis per dictum priorem ut [=utrum] fieri debat presens compositio transactio [an] non deliberatum fuit inter eos quod ad finalem determinationem procederetur et quod presens transactio et compositio fieret et dato partito inter ipsos consiliarios [et inter] se absoluentes ad balotulas albas et nigras inueniente fuerunt balotole albe numero quatuordecim computata ita domini ducis nula existente nigra. Et sic obtentum fuit quod presens transactio et compositio fieret ut inferius continetur nominibus eorum et nomine et vice communis Janue ex una parte et dominus Simon Vignossus, olim Armiratus dicti extollit et patronus seu armator unus ex dictis galieis, et Johannes Tarigus, Dominicus de Garibaldo prior, Pasqual de Fumeto, Gulermus de Solaro de Varagine ciuis Janue, Thomas Morandi de Levanto, Ampelius Cantelus Ferrarius, procurator[es] patrimoniorum et participum dicte armate, habentes potestatem et biam alia infra scripta ex forma instrumenti scripti manu dicti Peregrini de Bracellis notarij M.ccc.xxx.vi die 12. septembbris, et Nicolaus de Castello notarius procurator additus ex forma Instrumenti scripti manu dicti Peregrini notarij nominibus eorum et nomine et vice omnium et singulorum participum dicte armate ex altera parte: ad infra scriptas compositionem et transactionem compuniter et concorditer peruenierunt inter dictas partes dictis nominibus solemptni Stipulatione valatas et peruenisse sibi ad iurem dictis nominibus confessi fuerunt renunciantes dictae partes dictis nominibus sibi ad iuricem exceptioni dictarum compositionis et transactionis non interuentarum rei ut supra et inter se non esse vel non fuisse seu sic non se habentis doli mali metus

et omni iure in factum actione conditioni sine causa et omni ali Jure.

Videb[et] quia prefati Symon et procuratores nominibus quibus supra voluerunt et consenserunt quantum in eis est quod commune dictionem in dictis locis et terris et qualibet ipsarum. Ita etiam quod dicta Loca et quemlibet seu quamlibet ipsorum cum omnibus locis et terris ipsorum Locorum a predictis regantur et gubernentur tam ciuiler quam criminaliter sub nomine communis Janue et pro commune Janue et ad honorem et favorem domini ducis et status [fol. vni] presentis populi et communis Janue nec non proprietatem et dominium castri et Ciuitatis Chij et castrorum et burgorum folie noue et folie veteris in forma infra scripta et ut infra dicetur et non aliud.

In primis quod ipsa Loca regantur et gubernentur nomine et vice communis Janue tantum et etiam custodiantur pro securitate

dictorum patronorum et participum dicte armate et pro ipsis

et nomine ipsorum hoc modo: videlicet quod dominus dux et

suum consilium annuatim de mense februarij debent dare in-

scriptis viginti homines populares Ciuitatis Janue et burgorum

illis ex participibus dicte mahone qui per ipsis participes ad hoc

deputati sunt vel deputabuntur qui de ipsis viginti elegant quatuor

quos digniores crediderint ad officium potestacie dicte Insule Chij

et ipsis quatuor representent inscriptis domino duci et suo consilio

et tunc dominus dux et consilium suum teneantur eligere in

potestate dicti loci Chij quem voluerint ex ipsis quatuor. Et si

forte predicti constituti seu constituendi requirent sibi dari

alios viginti a domino duce et suo consilio, non contenti de primis,

tunc et eo casu dictus d. dux et suum consilium eis debeat dare

inscriptis alios viginti. Ex quibus viginti tam primo quam secundo

dicti constituti teneantur et debeat eligere quatuor ut supra

et dictos quatuor domino duci et consilio suo representare et tunc

ex ipsis quatuor prefectus dominus dux et consilium teneantur

elgere unum quem voluerint in potestatem dicti loci. Qui

potestas iuret et promittat dictam insulam Chij et homines et

habitatores ipsius regere et gubernare in Jure et Justicia secundum

formam capitulorum et regularum ciuitatis Janue et secundum

formam conventionum quas dictus d. Simon fecit cum Grecis

Chij salve semper presenti compositione.

Castellanus vero castri ciuitatis chij eligatur hoc modo: videlicet 2

¹ qualiter locum
² divi
^(in seru)
electio potestatis

quod prefati constituti per dictos participes dare debant inscriptis domino duci et suo consilio sex homines populares de ciuitate et burgis Janue quorum sex ipse dominus dux et suum consilium diligere debeant in castellanum dicti castri unum quem voluerint. It si forte dominus dux et consilium vellent sibi dare alios sex tenentur dicti constituti sibi dare ex quibus primo et secundo dictis dictos d. dux et consilium eligant in castellanum quem voluerint. Qui castellanus sic electus teneantur [sic] et debeat promittere et iurare, notario publico officio publico stipulanti et recipienti, ad honorem d. ducis et sui consilij et communis Janue et nomine et vice dictorum participum dictum castrum tenere custodiire et salvare bene et legaliter nomine et vice participum dictie mahone et ad honorem et favorem et bonum statum dominii ducis et sui consilij et boni status populi predicti et pro cauella et securitate ipsorum participum donec dictum commune dicta loca quesierit a dictis participibus titulo emptioris ut infra dicetur, et de predictis inviolabiliter observandis. Idem castellanus sit [=sic] eligendus prefato d. duci et suo consilio recipienti nomine et vice participum predictorum et pro securitate ipsorum et dictis participibus prestat ydoneas securitates et fideiussores de libris tribus milibus Januorum de ipsis Locis custodiendis et salvandis ut supra nomine et vice ipsorum participum et pro securitate ipsorum et ad honorem exaltacionis et bonum statum dormiti ducis et sui consilij status presenti et communis Janue. Et quod finito dicto tempore idem castellanus teneatur eius successori modo simili eligendo dictum castrum libere consignare traddere et ponere in sua forcia et virtute, omni fraude dolo et malignitate ceptantibus, ad mandatum d. ducis et sui consilij et communis Janue et dictorum participum nomine et vice ipsorum participum pro ut superius est expressum sub pena dictae securitatis clavis et persone ipsius Castellani contrafacentis. Et si forte per conuile Janue seu per aliquam personam nomine dicti communis aliter quam dictum sit requereretur castellano dicti loci qui nunc est et pro tempore [fol. vni verso] fuerit, sine voluntate participum seu sapientium constitutorum per ipsos, quod ipsum castrum restitutus ipsi communis Janue seu alicui persone corpori collegio seu universitati teneatur ipse castellanus, vinculo Sacramenti ipsum castrum non restituere ipsi communis Janue, sed ipsum teneret debeat nomine dictorum participum et pro dictis participibus ut supra.

Nec propterera contra ipsum castellanum seu eius bona seu fidei-

sores ipsius et bona ipsius possit procedi per commune Janue seu aliquem magistratum per commune Janue constitutum vel constitendum realiter vel personaliter vel alio quoque modo, nec propterea dici possit rebellus vel contra faciens seu inobediens communis Janue et hoc nisi essent a dictis participibus empta dicta loca per dictum comune et supra dictum est et infra dictum dicetur et infra tempora infra scripta. Qui castellanus suo juramento teneatur tractare omnes amicos domini Ducis et sui consilij et de status presentis populi pro amicis et Inimicis pro inimicis et de non receptando aliquem Inimicum rebellum nec cursarium vel forestatum communis Janue vel alicui [sic] officialis ipsius communis, sed pociis quemlibet Inimicum rebellum et cursarium vel forestatum huusmodi qui ad manus suas vel in fornam suam deuenierit vel habere potuerit consignabit in fortiam et virtutem d. Potestatus Chii. Et eodem modo procedatur ad electionem potestatus et castellani Folie Noue qui tenere debeat dictum castrum nomine et vice dictorum participum pro ipsorum securitate ad honorem communis Janue d. ducis et sui consilij.

Ei eodem modo fiat electio castellani Folie Veteris qui castellanus teneat Locum potestatis qui tenere debeat dictum castrum nomine dictorum participum ad honorem communis Janue ut supra. Alliorum vero retorum Ornarium dicte Insule Chii fiat electio per potestatem dicte insule chii modo predictum [sic] electum cum consilio sibi ordinando de quo infra dicetur. Qui Rectores sic electi iurent et promittant dicti [sic] potestati Chii et notario publico stipulanti et recipienti nomine communis Janue dicta Loca regere et gubernare et nomine dictorum participum dicta loca tenere et salvare et custodiire ad honorem et favorem et bonum statum dormini Ducis et sui consilij et communis Janue et nomine dictorum participum, et redire jus et justiciam uniuersique [sic] in ciuilibus causis. A quorum sententiis per ipsos vel per aliquem ipsorum latis possit appellari et recursum habere ad dictum potestatem Chii. Qui potestas sententias inique vel iniuste latas possit reformare secundum quod ei iustum videtur securandum formam regularum et capitulorum ciuitatis Janue presentium et futurorum. Qui potestas et castellani Folie Veteris et Noue 3 de electioni potestatis et castellani Folie noue et ueteris de inimicis communis Janue tractare omnes amicos domini Ducis et sui consilij et de non receptando aliquem Inimicum rebellum nec cursarium vel forestatum communis Janue vel alicui [sic] officialis ipsius communis, sed pociis quemlibet Inimicum rebellum et cursarium vel forestatum huusmodi qui ad manus suas vel in fornam suam deuenierit vel habere potuerit consignabit in fortiam et virtutem d. Potestatus Chii. Et eodem modo procedatur ad electionem potestatus et castellani Folie Noue qui tenere debeat dictum castrum nomine et vice dictorum participum pro ipsorum securitate ad honorem communis Janue d. ducis et sui consilij.

Ei eodem modo fiat electio castellani Folie Veteris qui castellanus teneat Locum potestatis qui tenere debeat dictum castrum nomine dictorum participum ad honorem communis Janue ut supra. Alliorum vero retorum Ornarium dicte Insule Chii fiat electio per potestatem dicte insule chii modo predictum [sic] electum cum consilio sibi ordinando de quo infra dicetur. Qui Rectores sic electi iurent et promittant dicti [sic] potestati Chii et notario publico stipulanti et recipienti nomine communis Janue dicta Loca regere et gubernare et nomine dictorum participum dicta loca tenere et salvare et custodiire ad honorem et favorem et bonum statum dormini Ducis et sui consilij et communis Janue et nomine dictorum participum, et redire jus et justiciam uniuersique [sic] in ciuilibus causis. A quorum sententiis per ipsos vel per aliquem ipsorum latis possit appellari et recursum habere ad dictum potestatem Chii. Qui potestas sententias inique vel iniuste latas possit reformare secundum quod ei iustum videtur securandum formam regularum et capitulorum ciuitatis Janue presentium et futurorum. Qui potestas et castellani Folie Veteris et Noue 4 potestas et castellani Folie noue et ueteris de inimicis communis Janue tractare omnes amicos domini Ducis et sui consilij et de non receptando aliquem Inimicum rebellum nec cursarium vel forestatum communis Janue vel alicui [sic] officialis ipsius communis, sed pociis quemlibet Inimicum rebellum et cursarium vel forestatum huusmodi qui ad manus suas vel in fornam suam deuenierit vel habere potuerit consignabit in fortiam et virtutem d. Potestatus Chii. Et eodem modo procedatur ad electionem potestatus et castellani Folie Noue qui tenere debeat dictum castrum nomine et vice dictorum participum pro ipsorum securitate ad honorem communis Janue d. ducis et sui consilij.

¹ Quod castellans nebo, "qui sub forma [coram] castellans"

² Quod castellans nebo, "qui sub forma [coram] castellans"

³ de electioni potestatis et castellani Folie noue et ueteris de inimicis communis Janue tractare omnes amicos domini Ducis et sui consilij et de non receptando aliquem Inimicum rebellum nec cursarium vel forestatum communis Janue vel alicui [sic] officialis ipsius communis, sed pociis quemlibet Inimicum rebellum et cursarium vel forestatum huusmodi qui ad manus suas vel in fornam suam deuenierit vel habere potuerit consignabit in fortiam et virtutem d. Potestatus Chii. Et eodem modo procedatur ad electionem potestatus et castellani Folie Noue qui tenere debeat dictum castrum nomine et vice dictorum participum pro ipsorum securitate ad honorem communis Janue d. ducis et sui consilij.

Chij de quibus infra dictur et non per alios magistratus. De gestis vero non rite seu non recte aut male vel iniuste contra Grecos et alios habitantes in dictis locis sindicentur et sindicari possunt per quatuor bones viros ex habitantibus dictae Civitatis Chij eligendos per potestatem successorem ipsius potestatis Chij et suum consilium. Et potestas sui successor teratur mittere processus sindicatoribus communis Janue ut videant si bene gesserit et quidquid videatur faciendum. Et eodem modo sindicetur potestas et castellanus Polie Veteris et Noue in dictis Locis. Alij vero officiales et rectores dictorum Locorum sindicentur per sindicatores bonos homines eligendos per dictum potestatem Chij et suum consilium.

⁵ [fol. xi] Et qui potestas Chij et Polie Noue et Veteris regere et gubernare debeant dicta Loca, ciuiliter et criminaliter cum plena jurisdictione et mero et mixto Imperio et gladii potestatis [sic]

sibi concedendis per Domainum Ducem et suum consilium nomine communis Janue, et homines habitantes et conuersantes in dictis Locis, secundum formam capitulorum et regularum et bonas consuetudines ciuitatis et communis Janue et secundum formam conventionis Greccorum ut supra et ubi hoc [sic] decesserit secundum Jura Romana.

⁶ Iu quod dominus potestas Chij teneatur et debeat habere sex consiliarios, illos videlicet qui electi fuerint per predictos patronos et participes, seu per illos qui electores constituti fuerint per ipsos patronos seu participes, de consilio et cum consilio quorum consiliatorum dictus potestas Chij teneatur et debeat dictam Insulam regere et gubernare et expendere circa defensionem et fortificationem dictorum locorum et portuum ipsorum facere si et prout ipsi Potestata et consilio dictorum suorum consiliariorum et masariis participum predictorum videbitur; nec aliquid possit ibidem gerere et facere vel fieri facere vel mandare nisi de consilio et cum consilio ipsorum consiliariorum et masarii vel maioris parte eorum, salvo in questionibus seu causis ciuilibus vel criminibus coram eo vertentibus super quibus teneatur et debeat Ius et justitiam reddere et facere prout superioris dictum est cum consilio et absque consilio dictorum consiliariorum prout sibi videbitur.

⁷ Vit cogere homines dictorum locorum ciuitatis et Insule Chij et Polie Veteris et Noue facere exercitum et cavalcatum ad dispositionem domini Ducis et sui consilii, non tamen contra participes dictae mahone, ad saluamentum dictorum locorum.

Et eodem modo teneatur et debeat haberre sex consiliarios potestas Polie Noue. Quorum omnium officialium et rectorum salario inferioris declarata soluantur per masarios, eligendos ut infra

dictur, de peccunia condempnationum que fient per ipsos potestates officiales seu rectores, et si condemnationes non sufficient soluantur per dictos masarios de alijs Introtytibus dictorum locorum. Videlicet potestas Insulae Chij habere debeat pro suo salario et pro visione et pascimentis suis et sue familiæ seu pro expensis cibi et potu ipsorum et equorum infrascriptorum perperos milie ducentos quinquaginta, ex qua peccunia teneatur habere ut infra, nec ultra dictam summam possit petere vel habere nec recipere ab aliqua persona quovis modo vel ingenio nisi forsitan poculentum et excutientum quod intra triduum consummi possit. Et qui peri sint de peccunia currente in Insula predicta qui sunt de Karatiis viginti in circa.

Qui potestas teneatur de dicto suo salario facere sibi et suo vicario annuatim duo paria vestium nouarum pro quo libet ei usque sufficiens et coloris pulcarum et decentium, cui vicario teneatur dare pro dictis vestibus foderaturas sufficietes et decentes, sive dc sindone sive de pena. Familia autem quam dominus potestas de pecunia predicta in domo sue habitationis secum tenere et pascere teneatur et debeat est: hec vicarius unus discretus et sufficiens et honorabilis; Miles unus discretus et valens; scriba bonus et sufficiens, qui sit de numero notariorum matricule Janue eligendus modo predicto castellani Chij; domicellos quatuor sufficietes et boni; turcimanus seu Interpretator lingue greche unus; coetus unus; ragacii sive scutiferi tres; trombatores duos; [fol. x verso] nacaratus unus. Et ultra ex dicto suo salario teneatur emere et tenere et pascere continue toto tempore sui officij equos sex pulcros ydoneos et sufficientes. Familia vero predicta habere debeat pro suo salario ut infra, et non aliud nec ultra, ex quibus suis salariis dicti familiares teneantur facere infrascripta, quod sit et esse debeat de moneta perperorum currentium in Syo qui sunt Karatis viginti vel circa ut supra: vicarius predictus, perperi cxx; miles predictus perperi lxxx; turcimanus perperi xxxv, ex quibus teneatur sibi facere annuatim unum par vestium valoris perperorum de salario ordinatio familie potestatis

x; domiceli quatuor perperi oxx, qui ex predictis teneantur sibi facere annuatim duo paria vestium nouarum et semper se vestiant de eodem panno et eodem colore; coetus perperi xviii, de quibus teneatur se vestire de una rauba noua; ragacii tres perperi xxiii,

de salario vicarii et alio xii seruorum

de quibus teneantur sibi facere pro quolibet unum par vestium; hominatores et macharatus perperi ^{lx}, de quibus teneantur sibi pro quolibet facere et tenere unum par vestium valoris perporum vi usque in viii pro quolibet; summa e[st] perperorum ccclv.

¹¹ Castelanus castri ciuitatis Syi semper habere debeat et tenere secum domicellos duos ydoncos et fideles, quos vestiat annuatim de eadem rauba et vestitos de eadem rauba teneat, et ultra semper habere debeat unum coquum: qui castelanus tam pro suo salario et pascimentis suis et dicte sue famili et omnium predictorum habere debeat annuatim de moneta Syi predicta perperos cccc.

¹² Protestas Folie Noue in toto suo officio tenere debeat et habere potestatis folie potestate et coquum unum, quos domicellos vestire debeat bis in anno et vestitos tenere de eadem rauba et panno eiusdem colloris: et habeat et habere debet tam pro suo salario et dicte sue famili et eorum pascimenti, de moneta Folie Noue perperos de Karatijs xviii pro quolibet, in anno perperos dc.

¹³ Castellanus Folie Noue tenere debeat pascere et habere continue duos domicellos et unum cochum, quibus domicelis faciat unam raubam eiusdem coloris et eiusdem panni in anno: et habeat et habere debeat tam pro suo salario et pascimentis et vestibus et omnibus supradictis, de moneta Folie qui sunt de ziliatis xviii, annuatim perperi [sic] d.

¹⁴ Castelanus Folie Veteris habere debeat pascere et tenere semper duos domicelos et unum coquum, quibus domicelis faciat unam raubam in anno eiusdem coloris et panni, et habere debeat in anno pro suo salario et omnium predictorum pascimentis et ceteris perperos d. de Karatis xviii. Et alij officialibus et rectoribus pro ut in eorum electione continetur. Qui potestas et castelani Syi et Folie Veteris et Noue possint et quilibet ipsorum habere servientes xxv, pro quolibet quos voluerint ex illis qui fuerint in dictis locis et de quibus fuerint contenti, qui teneantur jurare ipsis rectoribus ad voluntarem ipsorum et cetera.

¹⁵ Item quod proprietas et dominium utile et directum dicte qualiter proprieates et dominium et omnium rerum specierum portentibus Insule Syi territorij Folie Veteris et Noue sint et esse intelligentur et pertineant et pertinere intelligentur ad dictos patronos et participes dicte armate, cum omnibus redditibus introxytibus pruentibus obventionibus et communis quibuscumque dictorum locorum; et quod omnes redditus introxytus et prouentus obventiones et comoda dictorum locorum et condempnationes directorum potest-

tatum et aliorum rectorum coligantur et exigantur per dictos masarios eligendos per dictos patrons seu participes dicte armate, seu per dictos electores qui ad hoc per ipsos seu pro ipsis constituti fuerint, ex quibus redditibus comodis utilitatibus pruentibus et obventionibus et condemnationibus dicta salario et ipsorum salario masariorum persolvantur et frant omnes alie expense fiende in dictis locis, et que deliberabuntur per dictum potestatem Syi et suum consilium ordinatum et ordinandum pro utilitate et defensione directorum locitorum.

Qui potestas teneatur habere consiliarios sex de populo eligendos per participes dicte mahone siue sapientes ordinatos per ipsos et quorum consilio seu maioris partis eorum dictus potestas possit facere expensas et non alto modo. Quibus soluptis totum residuum pertinet ad ipsos participes pro eorum dampnis et interesse et remuneratione personarum suarum et ex causa presentis transactionis et inter ipsos diuidantur per modum ordinatum per participes predictos dicte mahone seu illos qui per eos constituti fuerint.

Proprietas vero castrorum Syi Folie Veteris et Noue et burgorum sit et esse intelligatur communis Janue ut superius dictum est et infra dicetur.

Qui massarij teneantur reddere uel mittere rationem predictorum annuatim Janue magistris rationalibus communis Janue, et securitatem prestatre pro quilibet ipsorum de suo officio bene et legaliter exercendo et predictis omnibus attendendis et obseruandis de libris mille Januinorum.

Item quod predictus Protestas Syi teneatur reddere et facere rationem cuilibet persone de populo requirenti possessioe suas, seu quas dicerent fuisse suas, solvendo [fol. xi] precium et promelioramento, arbitrio duorum bonorum virorum eligendorum, et soluendo dictis massariis pro dictis participibus quartam partem illius pretii quod valeret possessio recuperata ultra precium preventum per dictos bonos viros.

Et intelligentur populares et de populo illi qui modo sunt de populo et gremio populi et non alij qui in futurum sc facient de omnibus et omnium specie portentibus Insule Syi territorij Folie Veteris et Noue sint et esse intelligentur et pertinere intelligentur ad dictos patrons et participes dicte armate, cum omnibus redditibus introxytibus pruentibus obventionibus et communis quibuscumque dictorum locorum; et quod omnes redditus introxytus et prouentus obventiones et comoda dictorum locorum et condempnationes directorum potest-

reputati pro suspectis per potestatem et castelatum dictorum locorum et per massarios prefatos et Consiliarios dicti potestatis.

Nec possit in dictis locis vel aliquo ipsorum morari vel recepari aliquis ex bannitis forestatis vel condemnatis communis Janue.

21

H[ab]et si casus acciderit, quod abut, quod ciuitas Janue non esset sub statu populi, tunc et eo casu dicti potestates et rectores dictorum locorum ipsa loca et tenas teneant nomine patronorum et participum dicte mahone. Qui patrini et participes teneare debeant nomine ei vice ipsorum participum dicte matione seu armate tantum ad honorem et mantenicionem status populi; quo casu eorum et quilibet eorum securitates et protectiones quas communi Janue praeexistens sint casse et nullius valoris in quantum sint, seu esse possint, seu aliquatenus se extendant, in favorem communis Janue. Non autem sint casse in preudicium dictorum participum et dictio casu plena proprietas et dominium et Jurisdictione spectat ad dictos participes. Ita quod nullum jus habeat commune Janue in alio statu quam populi remanendo et in forma predicta intelligatur translatu jurisdictione in commune Janue ut supra secundam formam presentis instrumenti et non alter.

Item quod possit dictus potestas nomine communis Janue cedere et cudi facere in insula Syi monetam argenti de liga et pondere de qua melius videboitur ipsi potestati, in qua moneta sint littere monete Janue et figure ut deliberabatur per potestatem Syi et suum consilium, videlicet figure domini ducis Janue, et quae littere dicant *Janue dux et contra rex romanorum*, in cuius monetis fabricatione si fuerit utilitas conuerterat in utilitatem et proportionum dictorum participum. Item quod ducatur de Janua unus bonus et sufficiens sazator.

Item quod omnes patroni galearum euncium in Romania, vel de Romania in Syriam, vel de Syria in Romaniam, ire teneantur in portum Syi cum dictis galeis et ibi stare per unam diem naturallem. Non tamen propterea patroni ipsarum galearum seu mercatores ipsarum aliquid soluere teneantur.

Item quod Januenses sint franchi in insulam Syi de rebus portatis et inde extrahendis salvo de rebus natis in Insula Syi. In foliis Noua et Veteri tractentur sicut tempore Grecorum tractabantur.

Item quod frant loca de quantitatibus supradictis, quemadmodum loca comperarum communis Janue, que pruilegiantur et fortificantur et pruilegiata et fortificata esse intelligantur in omnibus et per omnia cum omni solemnitate pro ut sunt loca dictiarum comperarum communis Janue.

Item quod commune Janue possit semper et quando voluerit, usque annos viginti proxime venturos, emere iusto titulo et aquire de dictis locis qui fierint et ordinabuntur de dicta quantitate pecunie de dictis fructibus redditibus et obventionibus dictorum locorum ciuitatis et insule Syi Folie Noue et Veteris, quo communi Jstante vel legipima persona pro eo sibi vendi, [de] dictis locis ad minus usque ad sextam partem in vice tocius somme infrascripte librarium ducentarum trium milium, quod predicti participes et patrini teneantur et debeant dictam sextam partem et ultra si ultra, velet commune perdictrum [sic] pro vice vendere et [in] ipsum commune transferre pro rata precij et quantitatis supradictie ipsum commune de predictis solutionem faciente nichilominus semper tamen dicti participes intelligantur veri et legipimi possessores dictorum locorum, donec omnia loca predicta fuerint a dicto communi empta et soluta ut dictum est.

Et pro dictis partibus quas commune Janue emeret dicti Massarrij

teneantur communi Janue respondere de prouentibus. Et postquam per commune Janue dictis participibus fuerit integre soluptum de totali quantitate dictarum librarium ducentarum trium omnes proprietas et dominium cornoda et prouentus dictorum locorum castrorum burgorum ciuitatis et insulæ et territorij sint et esse intelligantur communis Janue et nichil remaneat in ipsos participes. [fol. xi verso] Si vero per ipsum commune infra dictum tempus non fuerit facta dicta soluptio dictis participibus dominium et proprietas dictorum castrorum Syi ciuitatis ipsius et insule et Folie Veteris et Noue et territori ipsorum locorum cum omnibus intritoribus et comodis ac utilitatibus ipsorum locorum cum omnibus in ipsos participes, et sola iurisdictione merum et mixtum imperium remaneant in communi Janue, et supradictis formis intelligatur translatu proprietas ipsorum locorum in communi Janue secundum formam presentis instrumenti et non aliter.

Si vero infra dictum tempus commune Janue soluerit dictis participantibus partem dictarum librarium ~~ccm~~ non possit ipsum commune elapso dicto tempore sine voluntate participum aliquod jus querere in proprietate vel posse dictorum locorum nisi solum modo quod ipsum commune habeat et habere possit partem reddituum dictorum locorum pro parte quam commune Janue soluiset ut supra. Hoc declarato quod commune Janue possit iusto titulo acquirere a singularibus personis participibus dictie mahone loca ipsorum dum tamen non habeat se intromittere

de negotiis dictae mahone nisi ut supra dictum est et infra
dictetur.

³⁰ Item quod si homines insulæ et ciuitatis Syi voluerint inter-
se imponere aliquod cotum vel expendium pro dando vel
mutuando comuni Janue quod eis lieat, nec propter ea dicti
participes eis possint aliquod gravamen inferre vel eos in supra
dictis impeditie directe vel per oblitum.

³¹ Item quod comune Janue dictam insulam et alia loca aut
Foliam Veterem et Nouam vel aliquam partem ipsarum aut
jurisdictionem predictam non alienabit vel alicui trasferret quo-
quomodo causa vel ingenio sine voluntate dictorum participum.

³² Item quod Idetus Alpanus siue Philipponus Alpanus, Cosmas
Salvaius, et Lodusius Pansanus, qui fuerunt patroni et armatores
trium galearum dictæ armate in fauorem et pro fauore populi
Jaume, et Jacobus Morandus de Saona et Mateus Babo de Saona,
sive Antonius Rubeus de Sauona eius consocius, patroni duarum
galearum ex dictis galeis dictæ armate, tractari debeant in omnibus
predicis et circa tanquam populares de Janua et sicut ceteri
patroni dicte armate.

³³ Item quod officiales dictorum participum constituendi et depur-
tandi super laboreris et recolleris seu recollectis masticis in insula
Syi possint, licet et sine metu alicuius pene et absque contra-
dictione potestatis Syi vel alterius officialis, facere masticum laborari
et colligi servari et consignari officialibus ipsorum participum
secundum modos et consuetudines usitatos in dicta insula. Ac
possint dictos laboratores et operarios masticis compellere ad
dicta laboreria exercenda et adimplenda secundum consuetudinem
ipsius insule et contradictione ipsorum potestatum et rectorum non
obstante.

³⁴ Item quod predicti potestates castelani et rectores dictorum
locorum et quilibet corum presentes et futuri tam pro se quam
pro famulis eorum teneantur dare auxilium consilium fauorem
et iuvamen quibuslibet massariorum et officialibus ipsorum parti-
cipiorum qui in dictis locis vel aliquo ipsorum fuerint deputati et
constituti super percipiendis obligendis et exigendis introitibus
seu commerciis aerosticis seu condempnacionibus et quibus-
cunque aliis introitibus seu angaris pro ipsis participibus, in
omnibus et per omnia ad nudam et simplicem requisitionem
ipsoorum massariorum et officialium et ciuitatis eorum tocens
quocumque fuerint requisiti, et ad ipsorum massariorum et officialium

officium exercendum semper quandocumque per bonorum cap-
tionem seu penarum inpositionem personarum detencionem et
omnibus iuris remedis opportunitis compellere quascumque per-
sonas ad blandum et soluendum ipsis massariorum et officialibus
quascumque peccunie quantitates ipsi officialis et massariorum pecie-
runt et ipsi Castellani potestates et rectores qui fuerint requisiti
cognoverint dare vel soluere debere. Versa vice prefactus dominus
dux et dicti eius consiliarij et consilium predictum, nomine et vice
comunas Janue, acceptauerunt predicta ut supra et ipsa ex causa
predicte transacionis et compositionis versus dictos patronos et
participes dictæ armate et me, Petrum de Reza, notarium et
cancellarium communis Janue et dictorum domini Ducis et consilij
tanquam publicam personam [fol. xii] officio publico stipulanti
et recipienti, nomine et vice omnium et singulorum participum
dictæ armate.

Et ex causa predicta dicti domini Dux et consiliarij predicti
et ipsum concilium dicto nomine libere dimixerunt quantum in
eis est dictis patronis et participibus et mihi dicto notario infra-
scripto dicto nomine dictorum participum dictam Insulam Ciui-
tatem et terras et castra et loca predicta cum omnibus terris et
locis accessoriis et appendiciis ipsorum et cum omnibus iuribus
quouis modo in dictis terris et quolibet vel aliqua earum quouis
modo questis seu quomodolibet competitibus seu competituris
et cum omni iure colligendi habendi et percipiendi et colligi et
haberi faciendo omnes et singulos introitus redditus obuentiones
et commoda quecumque ut supra dictum est.

Ita quod ipsi communis non remaneant aliqua in dictis locis iura
seu pro ipsis et occasione ipsorum, nisi iura merci et mixti impeii
et iurisdictionis et alia iura superioris communis [sic] Janue seu pre-
fatis domino duci et eius consilio nomine et vice communis Janue
secundum formam presentis instrumenti premissa et proprietas
et dominium dicti castri et Ciuitatis syi et dictorum Castiorum
folie veteris et noue in forma predicta et per modum supradictum.
ut superius est dictum et nec aliter nec allo modo.

Et ex causa predicta transacionis et compositionis prefati domini
dux et eius consilium dicto nomine promisserunt dictis patronis
et participibus dictæ armate superioris nominatis et mihi dicto
notario stipulanti et recipienti nomine et vice oronium et singu-
lorum participum dictæ armate, quod per ipsum dominum ducem
et eius consilium communiter vel diuisim seu per commune Janue

scu per aliquem allium pro ipsis domino ducet et eius consilio seu pro comunc Janue nula in perpetuum contra dictos patronos et particeps vel aliquem ipsorum heredes vel bona ipsorum vel alius eorum seu de dictis predictis terris et locis et quolibet vel aliquo vel aliquibus ipsorum seu pro Iuribus vel de Turibus ipsorum vel alicuius eorum fiet questio molestia et impedimentum aliquod vel grauamen seu lex aliqua actio seu questio inferetur requisito vel controversia mouebitur in iudicio vel extra aliquam ratione occasione vel causa quo modo aliquo vel ingenuo de iure vel de facto dici vel excogitari possit salvis tamen supradictis.

³⁸ Item quod comune Janue teneatur defendere dicta loca contra quicunque regem principem vel baronem Comitem et quemcumque alium et quemcumque aliam personam qui vel que vellet offendere dicta loca seu alterum ipsorum aliquo quous modo, et ad ipsa defendenda et pacificanda suum prestat auxilium consilium et saurem expensas dictorum participum quas facere teneantur dicti particeps quatenus durarent et sufficienter reditus et prouentus dictorum locorum ad ordinacionem domini ducis et sui consilij vissa et examinata ratione dictorum introiun pro sciende redditus supradictos quibus deficientibus comune Janue de sua propria pecunia defendere teneatur que omnia et singula dicte partes dictis nominibus etc.

³⁹ Item quod potestas peyre vel aliquis allius rector officialis vel magistratus in partibus orientalibus constituti pro comuni Janue nullam habeant vel habere possint vel pretendere jurisdictionem concionem vel potestatem aliquam in dictis vel predictis locis seu terris vel aliquo vel aliqua ipsarum. Sed separata sit iurisdiction dictorum locorum a jurisdictionibus aliis quibuscumque quotannis aliorum officialium rectorum seu magistratum in quauis mundi parte orientali pro comuni Janue constitutorum et secundum quod superius in presenti instrumento dictum est.

Que omnia et singula dicte partes nominibus sibi ad iuicem et una alteri solemniter promisserunt [fol. xii verso] attendere completere et obseruare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto sub pena librarum mille Januinorum in quam penam incidat pars non obseruans parti obseruantis ratis manentibus superfluerit contrafactum vel non obseruatum ratis manentibus superfluerit.

Et pro inde ad sic obseruandum omnia bona ipsarum partium una pars alteri pignori obligavit videlicet dicti dominus dux et

consilium omnia bona communis que per capitulum obligari non prohibentur et dicti patroni et particeps et procuratores dictis nominibus omnia bona ipsorum et cuiuslibet eorum.

Insuper prefacti dominus dux et eius consilium et consiliarii dicti consilij per franciscum de fonte mareso cinracum communis Janue de mandato voluntate et decreto pretati domini ducis et sui consilij in animas suas et oronium et singulorum Januinium et Districtualium communis Janue jurauerunt ad sancta dei euangelia corporaliter tacis scripturis predicta omnia et singula rata et firma habere et teneri et contra predicta directe vel indirecte principaliter vel incidenter non facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa que modo aliquo vel ingenuo de iure vel de facto dici vel excogitari possit. Et dicti Simon et alij patroni et procuratores superioris nominati tactis scripturis nomine ipsorum et aliorum participantium et in animas eorum et alliorum participantium et patronorum simile sacramentum fecerunt et jurauerunt ut supra.